■事例のポイ
ント
事例の内容、
効果について、
端的に記載し
ています。

■事業の概要
事業（取組）
の概要、実施
状況を記載し
ています。

■効果
① 災 害 時 に
発揮された効
果、②5か年
加速化対策
の内容と同様
の対策が既に
取られていて
災 害 時 に 発
揮された効果、
③ 災 害 の 際
に今後見込ま
れる効果のい
ずれかを記載
しています。

■ 地 域 の 概
要・課題
事例の背景と
なる地域の概
要や課題につ
いて、記載して
います。

■対策名
事例に対応す
る加速化対策
名 ( 全 123 項
目)を記載して
います。

■事業内容のわかる写真や図の
イメージ
事業内容がわかる写真や図を掲
載しています。

■事例のフレーズ・実施場所
事例内容・効果を端的に表したフレーズ、
実施場所を記載しています。

■事業者名
事例の事業者名を記載してい
ます。

■施設分野
加速化対策
の分野をアイ
コンで表して
います。156
ページ以降に
分 野 毎 の 索
引を設けてい
ます。

事例集の見方は下記の通りです。

【5か年加速化対策の分類】

事例集の見方

■主たる施策
グループ
事例が主として
該当する施策
グループを記載
し て い ま す 。
164 ペ ー ジ 以
降にグループ毎
の索引を設け
ています。

１．激甚化する風水害や切迫する大規模地震等への対策

（１）人命・財産の被害を防止・最小化するための対策

（２）交通ネットワーク・ライフラインを維持し、国民経済・生活を支えるための対策

２．予防保全型インフラメンテナンスヘの転換に向けた老朽化対策

３．国土強靱化に関する施策を効率的に進めるためのデジタル化等の推進

（１）国土強靱化に関する施策のデジタル化

（２）災害関連情報の予測、収集・集積・伝達の高度化

■5か年加速化対策の分類と冊子の構成
5か年加速化対策の分類は、以下の通りです。１、２、３の大分類ごとに中扉を設けているほか、分類ごとにタブの位
置で区別しています。

■事業名
事例の事業名
を記載していま
す。

18